
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

PORTARIA/PROGEP Nº 209 DE 23 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. PRORROGAR, por mais 01 (um) ano o prazo de validade dos Concursos Públicos 

e Processos Seletivos Simplificados regidos pelos seguintes editais: 

 

I) Edital 086/2015 de Processo Seletivo Simplificado realizado pela Escola de Educação 

Básica, na Área III: Educação Infantil/ Anos Iniciais do Ensino Fundamental, cujo 

Edital de homologação do resultado foi publicado no Diário Oficial da União em 01 de 

fevereiro de 2016; 

 

II) Edital 076/2015 de Concurso Público realizado pela Faculdade de Engenharia 

Mecânica, na Área II: Termo-Fluidos, cujo Edital de homologação do resultado foi 

publicado no Diário Oficial da União em 05 de fevereiro de 2016; 

 

III) Edital 071/2015 de Processo Seletivo Simplificado realizado pela Faculdade de 

Computação, na Área: Estrutura de Dados, cujo Edital de homologação do resultado 

foi publicado no Diário Oficial da União em 23 de fevereiro de 2016; 

 

IV) Edital 074/2015 de Concurso Público realizado pela Faculdade de Ciências 

Integradas do Pontal, na Área I: Educação Matemática, cujo Edital de homologação 

do resultado foi publicado no Diário Oficial da União em 23 de fevereiro de 2016; 

 

V) Edital 074/2015 de Concurso Público realizado pela Faculdade de Ciências 

Integradas do Pontal, na Área II: Geociências – Subárea: Fundamentos de Geologia e 

Geografia, cujo Edital de homologação do resultado foi publicado no Diário Oficial da 

União em 23 de fevereiro de 2016; 

 

VI) Edital 077/2015 de Concurso Público realizado pelo Instituto de Geografia, na Área 

I: Geologia, Subárea: Paleontologia, Geologia Histórica, Geologia Geral e 

"Fundamentos de  Ecologia e Sustentabilidade Ambiental", cujo Edital de 

homologação do resultado foi publicado no Diário Oficial da União em 27 de fevereiro 

de 2016; 
 

VII) Edital 077/2015 de Concurso Público realizado pelo Instituto de Geografia, na Área 

II: Análise de Imagens e de Informações Espaciais, cujo Edital de homologação do 

resultado foi publicado no Diário Oficial da União em 27 de fevereiro de 2016; 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 

 

 

Marcio Magno Costa 


